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Ochotnicy niemieccy 
w armii gen. Franco

Londyn, 20. 12. (PAT). Dzienniki angiel
skie podają o dalszym napływie ochotników 
niemieckich do armii gen. Franco.

Korespondent wojenny ,,Daily Telegrayli** 
donosi, że liczba żołnierzy niemieckich, sta
cjonowanych w Sevilli znaczni o wzrosła. — 
W ciągu ostatnich dwóch tygodni 6.500 Niem
ców wylądować miało w Kadyksie. Poza tym 
pewna ilość Niemców wylądowała w małym 
porcie położonym na północ, od Kadyhsu — 
San Lucar de Beirameda. Ogólna liczba Niem 
có'w w wojskach gen. Franco wynosić ma 15 
żysifcy. Niemcy przybywają do Hiszpanii w 
ubraniach cywilny eh, ale wielka ilość skrzyń 
zaopatrzonych w niemieckie znaki zawiera 
mundury wojskowe. Natychmiast po zakwate
rowaniu się Niemcy zmieniają ubrania cywil
ne na mundury. Wojska te noszą długie plasz 
cze. Czapki zaopatrzone są w środku nad c®o 
łem w jpizik o barwach wojsk gen. Franco, 
pod którym znajduje się mały orze! niemiec
ki złotego koloru. Stopnie wojskowe i odzna
ki są hiszpańskie. Są to mundury hiszpań
skich wojsk kolonialnych, ale ana< znde lepszy 
gaiuriek materiału i nieco odmienny teruj ła
two zdradzają żołnierzy Niemców. Ponadto 
większa dyscyplina i inna postawa od razu 
odróżnia ich od wojsk hiszpańskicn. Dotych 
czas jeden tylko niewielki oddział opuścił 
Spa illę, udając sie w kierunku frontu ma
dryckiego. Nic nie wskazuje na to, aby reszta 
Niemców w najbliższej przyszłości wysłana 
być miała na front. Przypuszczać należy, że 
gen. Franco pragnie starannie przygotować 
operacje dookoła Madrytu, zanim przypuści 
porownie szturm na stolicę.

Korespondent dyplomatyczny ^Manche
ster Guardian*4 twierdzi, że w ciągu ostatnich 
kilku /ygodni żołnierze 6 pułku grenadierów 
i 13 p. p. stacjonowanych w Monastyrze w 
Westfalii otrzymali rozkaz zgłoi zenia się in
dywidualnie do dowódców kompanii, którzy 
wręczają każdemu żołnierzowi zaświadczenie, 
że zgadza się na służbę ochotnicza, w Hisz
panii. 33 p. lekkiej artylerii w Muenden zo
stał również wyznaczony dla służby po stro
nie hiszpańskich nowstańców'. Po podpisaniu 
zaświadczeń zolnierze otrzymują ubrania cy
wilne. Mundury hiszpańskiego legionu zagra- 
niemego otrzymują oni dopiero po przybyciu 
do Hiszpanii. Mundury te są zrerztą wyrabia
ne w Niemczech. Korespondent przytacza trzy 
wy pada i. w których zamówień na mundury 
hiszpańskie udzielono firmom 'niemieckim. 
Zamów ienie rządu niemieckiego na 9000 mun 
dui ów otrzymała firma w Bremie, przy czym 
materia! był dostarczony przez firmę w Chem- 
nitz. Koszule i bielizna dostarczane są przez 
inne firmy w Chemnitz. Pierwsze transporty 
•rannych Niemców zaczynają przybywać do 
Niemiec,

Irlandczycy pod wodzą
gen. o’Duffy ego

Dziennik donosi ponadto, że 56 mnioj-

Powstaricy zatopili
statek „Komsomoł“

Moskwa 20. 12. (PAT). Agencja Tass do
nosi: Według wiadomości prasy z du. 14 bm. 
krążownik powstańczy podpalił i zatopi! sta 
tek sowiecki ,,Komsomol“. Los załogi jeszcze 
nie jest ustalony. „Komsomoł*4 wyszedł dn. 5 
bm. z portu Poti do Gandawy z 6908 ton man
ganu, sprzedanego belgijskiemu 7-wu „P to- 
videnoe“. T-stwo to poinformowano w należy
tym czasie o odpłynięciu statku i otrzymano 
od „Eurobanku** w Paryżu za pośrednictwem 
„Lloyds and uational provinoial foreign bank 
liniited“ w Antwerpii konosamenty i zgodnie 
z umową wypłatę 20 procent wartości towaru.

Z powodu zatopienia statku ,.Komsomoł“ 
prasa sowiecka zamieszcza ostre artykuły, atu 
kujące postępowanie okrętów powstańczych 
hiszpańskich, traktujące ich postępowanie, 
jako akty korsarstwa.

p a r tia  d c la  R ocque’a
2qdd wzmocnienia sojuszu z Polska

Paryż, 20. 12. (P \T ). Dziś o godzinie 9.00 
otwarto ostatnie posiedzenie kongresu frai.- 
eusjdpj partii społecznej. Pik. de la Rocque 
odczytał deklarację programową partji. Naj
ważniejsi© ustęDy tej deklaracji są: Partia 
społeczna francuska jest zwolenniczką wol
no®1 republikańskich i chce poświęcić swą 
praęe zagadnieniom społecznym, politycznym 
i oświatowym. YV tym celu partia zmierzać be 
dzic do reformy ustroju państwa, przywra
cając prezydentowi republiki rzeczywiste pra 
wo powoływania rządu i rozwiązywania Izb.

Partia dążyć będzie do pozbawienia parlamen 
tu prawa stawiania wniosków o wydatkach, 
do reformy prawa wyborczego i nadania praw 
wyborczych kobietom. Partia uważa za nie
odzownie zniesienie prawa do strajku i związ 
ków urzędników i utworzenia izby stanowej 
bankierskiej.

W dziedzinie polityki zagranicznej partią 
domaga się zerwania umowy z Z. S. R. R. 
wzmocnienia sieci sojuszów z Anglią, "Włocha 
mi, Polską i Małą Entemtą, oraz występuje 
z zadaniem porozumienia z Nienioami.

Dwa miliony zwolenników nowej partii
Paryż, 2C. 12. (PAT) Po doczytaniu de- 

kl& aeji programowej n,a kongresie francu
skiej partii społecznej pik. de la Roeque 
wjjgłosił mowę, w której oświadczył, że 
w partii jest obecnie około 2 milionów Frań

Wyzywająca postawa Gzang-Sue-Lianga
Pekin, 20. 12. (PAT)- W prowincji Szein- 

Si nie toczą się żadne walki. Samoloty nan 
kińskie odbyły lot nad po-zyojami wojsk 
zbuntowalnych, lecz nie bombardowały ich. 
Gen. Liu Kin, dowódca armii rządowej, po 
wrócił do Kai-Feng, stolicy prowincji Ho- 
Nan, z czego wynika, że na razie nie nale
ży spodziewać się operacji wojennych. W 
Pekimo w dalszym ciągu panuje obawa o 
los dostojników tnankińskich, znajdujących 
się w Sian-Pu. Czang-Kai-Szekowi nadal 
giozi niebezpieczeństwo.

Czaiig-Sue-Liang zacholwuje postawę bar 
dziej wymywającą, gdyż niek/órzy gubernato
rowie wypowiedzieli się za reorganizacją 
rządu nankińskiego. Czang-Suc-Liang nie wy 
puści Czang-Kai-Szcka, póki nic otrzyma %

Nauki nu zasadniczych ustępstw. 2< S ian F u  
brak wiadomości. Książę "Wajng-Teh wbrew 
obietnicy, złu żon ej w depeszy do Naukinu pro 
wadzi dalej atak na prowincję Sui-Juan, 
twierdząc, że nie jest to akoja wymierzona 
przeciw rządowi iiankińskiemu.

I Sung ma być zakładnikiem
Szanghaj, 20. 12. (PAT). Na posiedzeniu 

juanu wykonawczego syn fcśum-Ja-t-Sena o- 
świadczyl: Czang-Kai-Szek oędzie nieba
wem uwolniony. Wysiłki Czang-Sue-Llauga 
nie dadzą wyniku, gdyż wojska rządowe 
idą naprzód. Sung pojechał do. Sian-Fu w 
charakterze prywatnym, wezwany przez 
Czang-Sue lianga-, który chce i z niego zro 
bić zakłacljnika.

Na Kubie znowu niepokoje
Powodem podatek od cukru

Hawana. 20. 12. (PAT). Uchwalone 
przez izbę ustawy o podatku od cukru wy
wołało wśród ludności wielkie wzburzenie. 
Stronnicy płk. Batista, w liczbie 45.000 
zgromadzili się pod stolicą Kuby i zorgani 
zowali burzliwą demonstrację. Tysiące wla 
ścicieli plantacji trzciny cukrowej z okolic 
stolicy defilowało z okrzykiem „niech żyje 
B atista '1. Ambasador Stanów Zjednoczo
nych podjął mediację między prezydentem 
Ivubr Gornezbm a  płk. Batistą.

Prezydent ustąpi?
H&n ana, 20. 12. (PAT). Członkowie par 

szych cz-ołgów, przypuszczalnie wyrobu wło- lam entu republiki Kuby stronnicy płk. Ba
skiego, wysłano koleją z Revilli na północ. 
Równie/' 1 rygada ochotników irlandzkich znaj 
dujących się pod dowództwem fasĄ sty irlanidz 
.kiego gen. o’D’iffy’ego >,taP zyskuje ostatnio 
,na sile. Ochotnicy irlandzcy, podobnie, jak i 
wciska niemieckie lądują w porcie San Lu
car de Barrameda. Początkowo istniał zamiar 
aby lądowali w Lizbonie, a]© rozgłos tego 
planu spowodował zmianę. Aprowizacja Ir
landczyków trafia na pewne trudności, gdyż 
nie mogą oni znieść vikht hiszpańskiego. Po 
nieważ hiszpańska legia zag, auiozna nie mo
że czynić wyjątków dla przyzwyczajeń i upo
dobań oddziałów, sztab gen. o’Dufiy’ego zmu
szony jest na własną rękę rozw iazywać za
gadnienie aprowizacji.

tista zgłosili wniosek o w y zn aczen iu  na 21 
bm. specjalnego posiedzenia izby dla pasta

„Gazetę Olsztyńską4*
pozbawiono długoletniego redaktora

Olsztyn 20. 12 (PAT). Najwyższy sąd pra
sowy w Berlinie jako ostatnia instancja ape- 
lacjjoa, rozważał sprawę pozbawi onia redak
tora „Gazety Olsztyńskiej*4 p. Jankowskiego 
prawa wykonywania zawodu rediaKtorskiepe. 
Sąd odrzucił apelację, zatwierdzając wyrok 
sądu prasowego w Królewcu. „Gazeta Olsstiń 
ska“ pozbatwiona została w żen sposób swe
go długoletniego redaktora.

wienia w stan oskarżenia, prezydenta Go- 
mez‘a. Na wniosku podpisało się 82 posłów- 
Mówią, że jednak n a  posiedzeniu wniosek 
uzyska nieodzowne 2/3 głosów, wskutek cze 
go prezydent Gomez będzie musiał ustąpić,
a płk. Batista obejmie władze. ■

Komisarz rządowy w Zw. 
Nauczycielstwa Polskiego?

Prasa warszawska podaje pogłoskę, jako
by w najbliższym czasie miało nastąnić ■nam a 
nowanic komisarza rządowego w radykalnym 
Związku Nauczycielstwa Polskiego, któregc 
działalność idzie po linii Frontu Ludowego. 
Zarząd Zw. Nauczycielstwa. Polskiego miałby 
być zawieszony, a jego miejsce zająłby komi
sarz rządowy. Prasa wskazuje, że nominacja 
komisarza miałaby nastąpić z tego powoau,

cuzów, wiernych sztandarowi trójkoloro
wemu. Dalej njówca zaatakował ostro So
wiety, nazywając je  ustrojem ba^barzyń 
skim; ponadto w ystąpił przeciw tym, k tó 
rzy —  jak mówii — są „apostołami starych' 
obyczajów politycznych, skostniałymi kon
serw atystam i11. Oświadczamy, iż czerwony 
sztandar lnie zwvcięży. Zwracając się do 
„konserwatystów" pułk. de ł& Rocque mó
wił: „Jeżeli nie porzucicie swego egoizmu, 
zmieciemy was z widowni*4.

Jednomyślną uchwała o  wierności dia 
pulk. de la Rocque4a kongres zakończy* 
obrady.

Biskupi austriaccy pr;:eciwix 
narodowemu socjalizmowi
Arcybiskup Salzburga Mgr. W aitz ogło

sił w tych dniach w  tvgodlniku fcwoj ij die
cezji kom unikal, w  k tó rym oznajmia, iż 
episkopat austriacki w dalszym ciągu zaj
muje to  samo stanowisko co przed trzem a 
laty , gdy surowo potępił metody narodow e
go socjalizmu i przestrzegał A ustrię kato
licką (p-zed jego nieoezpieozeństwem. Po- ; 
doone.j treści kom unikat oglusił również bi
skup Liaizu. W  komunikacie tym , k tóry  ze 
stfał odczytany we wszystkich kościołach 
powyższej diecezji, biskup oświadcza, że 
stosunek Kościoła do narodowego <wc|alii 
mu nie uległ żadaej zmianie, przypomina
jąc pokrótce zarzuty  przeciwko temu kie* 
:unkowi, sprecyzowane w r. 19ft« w słyińi 
nym liście pasterskim  episkopatu 'AustriL 
Jak  wiadomo w  liście tym potępiono suro
wo metody narodowego socjalizmu, który, 
nie cofa się naw et przed morderstwem poli 
tycznym, wprowadza nienawiść rasową, d ą 
ży do stworzenia now9j religii narodowo, 
socjalistycznej. Powyższo oświadczenia b i
skupów austriackich zostały podyktowane, 
pragnieniem rozproszenia pewnych wątpli
wości, jakie się ostatnio mogły zakraść po< 
między katolików Austrii po uKazaniu się 
ostatniej książki biskupa Hudala rektora 
niemieckiego kolegium w Rzymie pt. „Pod
stawy narodowego socjalizmu*'. (KAP).

źe akcja Z w. Nauczy cićls‘wa Polskiego wykri. 
oza poza ramy organizacji zawodowej i przy
biera co raz więcej cechy działalności orga
nizacji politycznej.

Paryżanie otrzymają jarzyny
Paryż, 20. 12. (R) Związek hodowców 

owoców i warzyw wezwał wszystkich ogrod 
ników i komitety obrony praw chłopów, k»6
re uczestniczyły w strajku dostawców wa- rzyu trw ał pięć dni.

rzyw dla Paryża, aby wznowili dostawy *»d 
w io“ku 22 bm. Hale paryskie w poniedzia
łek nie są czynne. Strajk dostawców ja-
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Kinoteatr dźwiękowy „ W  A N D  A u Sw. Gertrudy 5
Dziś najweselsze i najzabawniejsze przetycie sezonu I — Wielka rewia humoru, śpiewu,

wesołej muzyki i śmiechu 
^  w  ■  m   ■ ■ _  Wspaniała komedia muzyczna,
C y a a n s k i e  d z i f i w c z f i  ^ n* ^ e j  “pe™^^  w  9  R ■ ̂  * ®  *  w e  ) M M I  w  W  p0(j ppw> żslyrn tytufera. W ro
lach głównych: genialna pSfa komików f l  I P  CS len Łanzel) I H h P  (Oiiver Hardy). Nowe 
gagi — Nowe tło — Wypaiek eon5 Wypadei . Jedna sytuacja prześciga w humorze następną, 
jeunynL słowem. — PRAWDZIWA BOMBA WESOŁOŚCI. — Ponadto w programie rewelacyjue 
dodatki dźwiękowe. — Początek seansów w dnifc powszednia o godz. 5 7 i OTO. W niedzielę 
_____________________i święta o godzinie 3 popołudniu. Program Nr. i n . ________________

Rozważnie lecz odważnie
postępujmy w sorawie Gdańska

Odczyt b. min. Straesburgern.
zlikwidowało ono — powiada — sporów gdaii 
skieli. Nastąpiła jednak poważna zmiana w

Kronika lwowska
(Adres Oddziału lwOwokiego „Głosu Na- 

jrodu“ Lwów, ul. Małachowskiego 2/V. Te-
lefon ar. 118-11).

—

o b y w a t e l s k i  k o m it e t  po m o c y  zt.
MOWF.T odbył w piątek posiedzenie, na któ
rym  zdano sprawę z  dotychczasowej akcji 
■biórkowiej. Ułożono też preliminarz wydat
ków n.a styczeń, zamykający się sumą 71 ty- 
•ięcy złotych. Z pomocy komitetu korzysta bli 
*ko dwa tysiące niezarejestrowanych, najbied 
niajszych bezrobotnych na terenie Lwowa.

OTWARCIE SCHRONISKA W SŁAWSKU. 
We Wtorek., 22 bm. zo. tanie oficjalnie otwar
ty i oddany do użytku amatorów sportów zi
mowych w Sławsku, nowy, dwupiętrowy 
glftach schroniska, zbudowany przez Ligo Po 
pierania Tuiysh ki. Budynek urządzony jest 
zupełnie nowocześnie, posiada prócz pokoi 
gościnnych własną elektrownię, warszltaty, 
centralne ogrzewanie, wodociąg itd. Jak wia
domo, Sławsko jest ulubionym miejscem wy
cieczek narciarzy dzięki znakomitym tere
nom, — to też otwarcie tego schroniska powi
tają liczne rzesze turystów z wielką radością, 
i już na Święta spodziewany jest liczny zjazd 
gości. Byleby tylko przyszedł dobry śnieg i 
łnróz!

KONTROLA SKLEPÓW". Mieszana komisja 
złożona z przedstawicieli Zarządu miasta i or
ganów r .  P. przeprowadziła lustracje, skle
pów, restauracyj i hoteli przy ni. Żółkiew
skiej. Ukarano trzy osoby grzywnami za nae- 
ujawnianie cen oraz udzielono kilku osobom 
upomnień.

ZASTRZELIŁ SIE 55-lelui Włodzimierz 
Praus, zam. przy ul. Gipsowej 40. Powód sa
mobójstwa nieznany.

SAMOBÓJSTWO. 43-letnia Helena Danek, 
wdowa po runkcjonarmszu policyjnym (Ły
czakowska 1. 137) otruła się, zażywając silną 
dawkę środka uasemmegno. Powrodem samo
bójstwa nieuleczalna chorobą.

—ooo—

Zawiadomienia i komunikaty
ZEBRANIE EMERYTÓW. W poniedziałek 

21 om. o godzinie 10 odbędzie się w sali przy 
ul. B*>urlarda 5 uailzwj czajne Walne Zebra
ni® członków Polskiego Towarzystwa emeryt, 
pracowników państw, oraz wdów i sierót.

’ - o o o -
REPERTUAR KIN LWOWSKICH

ATLANTIC: „Zemsta Johna EUmana".
CASINO: „Toni z Wiednia".
CHIMERA: „Błękitna parada".
UCIECHA: „Burłak z n: i Wołgi".
PAX: „Ostatni posterunek".
MARYSIEŃKA: |Ahtpny Adverse“.

'  APOLLO: „Hotel Savoy‘ .
GRAŻYNA; „Samochód nr. 99“ oraz „Tajemni

ca salonu piękności".
KOPERNIK: „Aniony Adverse.“
MUZA: „Pasteur".
MIRAŻ: ,Epizod" i „Walc miłości".

-PAŁACE: , Skowronek".
PAN: „Robm Hooi z Eldorado".
RAJ: „Małi kobietki".
ŚIUT: „Załoga".
ST1 ŁOWY: „Mam 19 lat" i rewia.
TON: „Cowboy - bohater".

Dyrektor gimnazjum 
zdefraudował 14 tys. złotych

Od dłuższego czasu  opow iadano  solne 
w  W ieliczce o  n ad u ż y c iac h , p o p e łn ian y c h  
p rz e z  d y re k to ra  m ie jsco w eg o  gimmałzjum 
męskiego, S t. K u ro w sk ieg o . P a n  d y re k to r  
był swego cz asu  n au czy c ie lem  ludow ym  
w  Przasnyszu. N a s tę p n ie  aw an so w ał, dz ięk i 
przyjaciołom p o lity cz n y m , n a  naucłzycicial 
gimnazjum pryw ahnego  w  W a rsza w ie , w re 
szcie n a  u rz ę d n ik a  Min. W R  i O P. Ylin. ,Tę- 
drzejewicz zam ian o w ał p. K u ro w sk ie g o  d y 
rektorom g im n a z ju m  w ie lick ieg o , na. t e r e 
n ie  k tó re g o  d o p u śc ił się  n ad u ż y ć . O fiarą 
ich  p a d ły  fu n d u sze  z o p ła t uczn iów  i fnludu 
sz e  K o m ite tu  ro d z ic ie lsk ieg o  n a  łączną  kw o 
tę  około 14 tys. zł. W  sobo tę , w  .godzinach 
popo łudaiiw ych  K u ro w sk i, k tó re g o  przed 
kilku d n ia m i K u ra to r iu m  zaw ies iło  w  czyn 
noś,ciach d y re k to ra ,  został aresztowany 5 
przewiezłomy do k ra k o w sk ie g o  ■więzienia 
św. M ichała.

Na zaproszenie Polskiego Związku Zachód 
niego w Krakowie l». min. Śtrassburger wy
głosił odczyt n. i. „Sprawa gdańska*4. Odczyt 
zgromadził tłumy publiczmości, co świadczy, 
iż społeczeństwo polskie docenia wagę lego 
problemu.

P. min. StrassLurgar, b. Komisarz Gene
ralny ]?. P. w: Gdańsku omówił ideę do.-dęnu 
Polski do morza, po czym dowodził, że Niein- 
cyiprzociwaie są terytorialnemu tloidępowi 
Polski do morza, godzą się natomiast na do
stęp „polityczny1*, polegający na przyznaniu 
pewnychpraw Polsce do korzystania z usług 
portów.

Polska — mówił prelegent ma zagwaran
towane pewne prawa w Gdańsku. Padają nie 
ra i  głosy, aby w związku z niewdzięcznością 
Gdańska zrzec się tych praw, a jednocześnie 
przeprowadzić blokadę gospodarczą. Zdaniem 
prelegenta jest to błędny pogląd. Polska nie 
może zrzec się żadnego prawa. Wyszłoby to 
bowiem na jej niekorzyść.

Prelegent przypomina dalej o porozumie
niu polsko-niemieckim ze stycznia 1934 r. Nie

Dziwna „gwiazdka"
Bieda jest zawsze ciężka, lecz odczuwa 

sio ją -tukroć bardziej i boleśniej w dniach 
urocz■. styeh, zwłaszcza w tradycyjne Świę
ta. Jakże smutno jes t iść w tedy biedakowi 
przez ulice naszego m iasta, widzieć av ok
nach oświetlone ckouiki i roześmiano buzie 
zamożniejszej dziatwy, —  nie mając dla 
swoich lnic. A chociaż Chrystus przyszedł 
dla wszystkich, jednak nie wszędzie dzisiaj 
zapow iada się radość, albowiem w tys»a 
cacli rodzin niema co do garnka włożyć, a 
cóż dopiero myśleć o „gwiazdce**.

A jednak czekają na nią z utęsknieniem 
inie tylko dziećj -ale i starsi ubodzy. Ma to 
być jasny promień w ich smutnym życiu. 
Czekają na  paczki gwiazdkowe, k tóre przy 
gotowują dla nich organizacje charytatyw 
ne. Jakież w nich pokładają nadziejo i jak 
już dzisiaj się ciszą. Czyż pozwolimy, by ci 
nieszczęśliwi odeszli od nas 7, pustym i rę
kami i łzami w oczach w tych zbliżających 
Sio diuiaoh wielkiej Miłości.

Przysyłajm y więc co prędzej ofiary i 
paczki <l<n stowarzyszeń dobToezymiyfch, 
do Zwwzlfti „Caritas***, ul. św. Jana 7 (tek 
113-01, kom o PKO 414 744), lub na ła sk a 
we zawiadomienie „Caritas-* przyśle posłań 
ca, zaopatrzonego w odpowiednie upow-aż- 
Inieme.

Dlaczego Kraków 
zapomniał o Podgórzu?

Jeflien z naszych Czytelników pisze: 
„W roku 1912 zobowiązała się gmina mia
sta Krakowa, w warunkach przyłączenia 
Podgórza, uregulować ulice Kolejową i wy
budować Wuię tramwajową do stacji kolejo
wej Kraków-miasto. Ulica ta- stanowi jedy
ny dostęp do przystanku kolejowego, do 
em cnhir/a i do dzielnicy willowej na  stoku 
kopca Krakusa. Obecnie znajduje się ten 
waaliiy odcinek komunikacyjny w stanie zu 
pełnego zaniedbania. Bardzo wąski chodnik 
i przejazd utrudnia połączenie z miastem. 
Polecamy fę ulice opiece Zarządu miasta, 
z prośbą o wy budowanie normalnej szerszej 
jezdmi. chodników z oh u stron ulicy i o mrze 
dłużenie linii tramwajowej „3*‘ do placu 
„Przystańek“. Obecny stan tej ulicy nie jest 
godny wielkiego miałki**.

dotychczasowej polityce polskiej, la ąd  pol
ski odtąd troszczy się tylko o swoje sprawy 
w Gdańsku, natomiast obojętnie się zachowu
je wobec praw Ligi Narodów w Gdańsku. — 
Zdaniem prelegenta, takie stanowisko jest 
szkodliwe (!) Sprawy Ligi to ąą jednocześnie 
sprawy Polski.

Dalej wykazał p. min. Strassbnrger, żo w 
tej chwili faktycznie Gdańsk jest zupełnie 
zespolony (!) z Rzeszą Niemiecką. Prezydenl 
Gre-iser podporządkowany jest Foersterowii a 
ten Hitlerowi. Słowem Anschluss moralny 
Gdańska do Niemiec jest już faktem dokona
nym.

Błędem Polski jest również pozostawienie 
spraw wewnętrznych Gdańska slwojemu bie
gowi. Hitleryzm gnębi opozycję, a ta jest ra
czej pozytywnie do Polski ustosunkowana. — 
Niemcy dążą do zaanektowania Gdańska. 
Pierwszym etapem jest pozbycie się kurateli 
Ligi Narodów i pozostanie sani na sam z Pol
ską. Polska nie może do iego dopuścić Dewi
zą naszej polityki — zakończy! m>in. Strass- 
burger — powinno być: odważnie lecz roz
ważnie.

Zawiadomienia i komunikaty
Z POLSKIEJ AKADEMII UMIEJĘTNOŚCI.

Posiedzenie Wydz. hist.-filoz. odbędzie się w 
poniedziałek, 21 bm o godzinie 18. Porządek 
dzienny: Prof. dr Adam Kłodziński: Polityka 
Milska ty 1304—1306, Czł. P-rof. dr. Jan Dą 
borowski: O dacie zajęcia Krakowa przez Ło
kietka.

0 DAWNYCH WÓJTACH KRAKOW
SKICH mówił bodzie dr. M. Nowiński w po
niedziałek 21 bm. w Muzeum Przemysłowym 
(uL Smoleńsk 9) ma 51. Zebraniu Naukowym 
Tow. Miłośników Krakowa, Początek o godz. 
18.30. Wstęp 20 groszy.

—ooo—
TEATRY I KINA KRAKOWSKIE.

Teatr m. itr.. J. Słowackiego.
Poniedziałek, 21 grudnia wiecz.: przedstawie

nia nie będzie.
Wtorek, 22 grudnia: „By rozum był przy mło

dości".
ŚWIT: „Barbara Radziwiłłówna.
WANDA: „Cygańskie dziewczę".
APOLLO: „Jej pierwsza inilość".
SZTUKA: „Słowik Wiednie".
UCIECHA: „Zemsta Jobna Elmana"-
STELLA: „Carewicz".
PROMIEŃ: „Tylko ty".
AD1UA: „PiekielDy wąwóz" i . „Gra o ko

bietę".
BAGATELA: „Niebezpieczny flirt", rewia. „Ro 

syjskie serae".
KINO DOSIU ŻOŁNIERZA: dn. 21, 22 i 23 gru

dnia br. „Biały ślad".

Samolot —
wielokrotnie %yb§zy od pociągu

Kronika krakowska
G R U D Z I E Ń .

21. Poniedziałek. Sw. Tonu sza au.
Wschód słońca 7.43, zachód 15.25.
Długość dnia 7 gedzin. 42 min.

22. Wtorek. Św. Zenona.
Wschód słóńca 7.43, zachód 15.20
Długość dnia 7 godzin, 43 min.

—OG°“
ZŁO TA  N IE D Z IE L A . TJb. n ie d z ie la  up ły  

n rlu  w  K ra k o w ie  pod  z n a k ie m  p rz y g o to w a ń  
św ią lae zn y c h . W  g o d z in ac h  popołncm ic-
w ycli, sk u tk iem  zezw o len ia  udzielom Qgu
prz.e/, w ład ze , k u p c y  o tw a rli sk le p y . S kw a- 
p liw ic ^ k o rz y ^ ta li  z te g o  zezw o len ia  kupć-r 

-żydowscy!.i N ic w iole je d n a k  sk o rzy s ta li ,
o b ro ty  b y ły  bow iem  b a rd z o  m a łe . L u d z ie  
n ie  m a ją  za c-o k u p o w ać . P rzy p o m n ien iem  
t l j  p ra w d y  by k i tn . in . zb ió rka , z o rg a n izo 
w an a  w  n ie d z ie lę  n a  rze cz  bezrohotlnych, 
przez D-ulicjo p ań s tw o w ą .

33 STY PEN D IA  z fundacji śp . Chrom ow- 
skicli rozdzielił K om ite t F undacy jny  uczniom  
P. Szkoły P rzem ysłow ej, P . Szkoły SzhiK Zdob 
byczych. Szkoły H otelarsk ie j, P . Szkoły Rze
m iosł i uczennicom  P. Szkoły Zaw odow ej Żeń 
skiej. P onad to  K om ilc t u ch w alił przyznać 2 
stypend ia  n a  w yjazd n a  -studia za g ran icę , a  
lo uczniow i dz ia łu  g a rb a rsk ieg o  P . S zjro łj 
P rzem ysłow ej, o raz uczniow i Szkoły H o te la r
skiej.

F A Ł S Z Y W E  O S K A R Ż E N IE . K ra k o w i?
i lu  p . P . o sk a rż y ł je d n e g o  z ad w o k a tó w  kr?1 
ikow skich, że ob ieca ł m u  w yrobielnie posady, 
i w  tym  celu a d w o k a t ów  m ia ł rzek o m o  o- 
trzy irm ć od n ie g o  1000 z ł„  k tó rą , to  suinty 
m ia ł się podzielić  z pozostającą- w  w ięz ie 
niu  W.  P a w le  w ieżow ą. Z a je j bow iem  po- 
ś red n ic  l wem  p. P . m iał o trzy m ać  p o sad ę . 
P o n iew aż  o k a z a ło  się. żo tw ie rd z e n ia  p  P , 
s a  fa łszyw e, a  p o d y k to w an o  z o s ta ły  ch ęc ią  
zem szczen ia  się  n a  a d w o k a c ie  z-a p rzeproś 
wadzelnie egzekuc ji, p . P . z o s ta ł o sadzony  
w w ięzicu iu .

NA KUNK.JRSIE KRASOMÓWCZYM Ligi.
Morskiej i Kolonialnej drugie miejsce zajął 
nie J. Siemko, jak przez pomyłkę podaliśmy, 
lecz, Jozef Siemek.

W CZASIE „TYGODNIA POLSKIEGO 
BIAŁEGO KRZYŻA** zebrano w Krakowi® 
J93l zl i 71. gr„ które nrzeznaczono n-a cel® 
oświatowe w  wojsku.

CHOROBY ZAKAŹNE W KRAKOWIE. — 
W Wyclz. Zilrowia Publl Zarządu M. zgłoszono' 
w ub. tygodniu nasi. choroby zakaźne: błoni
ca 5 wypadków, płonica U , dur brzuszny 1, 
nagminne zapalenie opon 2, odra 11, róża 1.

ZDERZENIE SAMOCHODU Z TRAM
WAJEM. Wczoraj wieczorem samochód cię 
żarowy hurtowlni spirytusu z Zawiercia, nro 
wadziOiny przez Dawida Wołoszyński.ago. 
zderzył się na u), Rakowickiej z tramwajem 
nr. 2. Samochód został poważnie uszkodzo 
ny. S trata wynosi 2 tys. zł.

—:o*—
W IA D O M O Ś Ć ) K O Ś C IE L N E .

REKOLEKCJE ZAMKNIĘTE DLA PAŃ 
Z INTELIGENCJI I NAUCZYCIELEK od
będą się w Domu Rekolekcyjnym w Częste 
chowie przy ul. św. Barbary 43 od 2 (wie
czorem) do 6 stycznia 1937 r. Wcześniejszo 

j zgłoszenia pożądane. .
- o o o - '

Z  ż a ło b n e j  k a r t y
Zmarli w Krakowie: iSp. Anna Żyohalo» 

w-a, 1. 79. — Sp Stefan Pieróg, 1. 39, urz. 
wojsk. — Śp. Wojciech Pawełek. 1. 75, em. 
gazowni. — Śp. z Kralkych Emilia Friedlei 
nowa, 1. 81. — Śp. Mi-chal Kr-ahl. 1. 71, cm. 
m agistratu. — Śp. Piotr Szostak, 1. 53, prac. 
PKP. — Śp. Wificeltiflkr Mąkowicz, 1. 63. 
funkc. gaz.

Dwa razy daje, Kto s z y b k o  daje!
S k ł a d a j c i e  jak 
najrychlej ofiary na 

Pomoc  Zimową dia bezrobotnych. 
Konto PKO Nr. 79*100 Pomoc Zimowa.

Podgórza-nin.

Od soboty dnia 12 b. m. w kinoteatrze „U c ie c h a * *
E lek tryzu jący  film niezw ykłych atrakcyj

ZEMSTA JOHNA ELLMANA
w którym BO RIS KARLOFF — niezapomniany jako .Frankenstein* prześcignął samego 
iiehie, stwarzając ekscytującą postać .człowieka* który wrócił z tamtego świat*. Re- 
t jw o w a ł:  genialny twórca Kapitana Blooci MICHAEL CURTIZ. Grają obok Karloffa: 
fUcardo Cortez, Margaret Churchill i inni. Nawet w najśmielszej fantazii, nawet w sennych 
marzeniach nie prieżywaeie takich niesamowitych wydarzeń, jakie przeżyjecie na tym filmie

Od niedzieli dnia 13 grudnia br. w kinoteatrze „APOLLO**
Największe dzieio kinematografii amerykańskiej!

■ ■   u    a. Ł  m » C i  Przecudna p i e ś ń  roiłu-
„ l e j  p i e r w s z a  m i ł o ś ć  ^
Awanturki — Humor — Akcja pełna zar.hwvcajacvcli nlfcsnpdzianck! — W rolach głównych, 
najpiękniejsza na święcie para LO RETTA  Y O L N G , RO BERT  TA YLO R . Ten najpiękniej

szy romans filmowy wszystkich czasów jest obecnie na ustach całej Ameryki i Europy I

■ ■ ■ M W a e H M B H W F W R H H n e n B H H i
i  .*9
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Proces ze Skarbem Państwa 
o 200.000 dolarów

Na wokandzie cywilnej Sądu Okr. w War. 
«za,wie figurował proces obywatela ziemskiego 
z Łotwy, Z. Nielawsklego, właściciela majątku 
o 2."(XI ha, który procesuje się ze skarbem pań
stwa. o odszkodowanie za rozparcelowane przez 
władze łotewskie dobra. Według umowy pol
sko-łotewskiej, skarb państwa otrzymuje od 
Łotwy milion dolarów odszkodowania za kon
fiskatę majątków obywateli obcych, które to 
majątki reforma ogrania przeznaczyła na par 
relację.

Majątek Nielawiokiego przedstawiał war
tość około 2 milionów dolarów złotych, mimo 
to z kwot otrzymanych do podziału przez skarb 
państwa, uzyskał on jedynie 60.000 zł. Ponie
waż w najbliższym czasie nastąpi wplata ostat 
niej rady 200,000 dolarów, Nielawieki domaga 
się od skarbu państwa wypłacenia mu tej sumy 
tytułem uprawnionego odszkodowania. Wyrok 
zapadnie za dwa tygodnie,

 o§o '

Z kroniki kieleckiej
NADZWYCZAJNE POSIEDZENIE RADY 

MIEJSKIEJ W KIELCACH. Z powodu uchyle
nia kilku uchwał kieleckiej Pady miejskiej o 
zaciągnięcie pożyczek przez Urząd Wojewódz
ki na skutek uchybień formalnych Zarząd mia 
£ta, zwołuje nadzwyczajne posiedzenia Rady 
na 19 i 21 grudnia rb. Na pierwszym posiedze
niu 19 bm. będzie ponownie przeprowadzona 
debata i powzięta uchwala o zaciągnięcie po. 
żyCzek z Funduszu Pracy i innych instytucji 
publiczno-prawnych na inwestycje i różne po
trzeby miejskie. Na drugim posiedzeniu prze
widuje się sensacyjna dyskusja nad! sprawo', 
łdanim dyrektora wodociągów i kanalizacji 
inż. Nowodworskiego z jego podróży służbowej 
do Anglii, dokąd był delegowany przez Zarząd 
jniasta-. później został z tego powodu zawieszo
ny w służbie przez wojewodę dr Dziadosza, a 
następnie przywrócony na zajmowano stanowi, 
uko przez Ministerstwo Spraw Wewn.

KOMITET DNIA POLAKA ZAGRANICĄ'. 
W dniu 17 bm. w Urzędzie Wojewódzkim w 
Kielcach odbyło się pod przewodnictwem wo. 
jewody dr Wł. Dziadosza posiedzenie Komitetu 
„Dnia Polaka z zagranicy", na którym omó
wiono i uchwalono zbiórkę na rzecz szkolnic
twa polskego zagranicą.

GAZOWNIA W KIELCACH. Jedną ze zmor, 
trapiących Kielce, są wysokie opłaty za świa
tło elektryczne, które dostarcza miastu elek
trownia. będąca własnością żydowskiego przed 
siębiorstwa w Belgii. Za kilowat światła płaci 
się w Kielcach 85 gr. Starania władz miejskich 
o obniżkę ceny prądu elektr. nie odnoszą skut
ku, wobec' oporu konsorcjum belgijskiego. Mia. 
sto więc stara się znaleźć inne źródło dla oświe
tlenia i dlatego jest szeroko dyskutowany pro
jekt zaprowadzenia światła gazowego. Sprawa 
ta  już o tyle posunęła się naprzód, że jedno 
z większych przedsiębiorstw gazyfikacyjnych 
wniosło do Zarządu miejskiego projekt z pro
pozycja wybudowania gazowni.

Ż DZIAŁALNOŚCI WOJEWÓDZKIEGO 
KOMITETU POMOCY ZIMOWEJ. Z najnow
szych sprawozdań wynika, że Wojew. Komitet 
Pomocy Zimowej, na którego czele stoi Kis. 
Biskup sufragan Fr. Sonik, zdołał zebrać do
tychczas następujące ofiary na pomoc zimową 
dla bezrobotnych: około 140,000 zł. gotówką, 
©koło 80,000 q. ziemniaków, około 1000 q. zbo-

Kino „ S W K T “  Straszewskiego 7 Telefon 182-01.
Dziś i ani następnych. Program Nr 7.

Barbara Radziwiłłówna Monumentalny romans miłosny. Pier
wszy polski film historyczny o nieby
wałym bogactwie wystawy i świetności 
scen. Część zdięć wykonano w Krako

wie, w katedrze wawelskiej i w zamku królewskim. — Osoby główne: Barbara Radziwiłłówna 
JAD  W 10 A  SM OSARSKA, Król Zygmunt August W ITO LD  ZACHAREW ICZ, Królowa Bona 
Leok. Pancewlczowa, Radziwiłł Rudy Gustaw Suszyński, Radziwiłł Carny Zygmunt Chmielew
ski, Faworyta królewska Lena Żelichowska, Kieżgajlło Jan Kumakowicz, Leszczyński, Jerzy 

Leszczyński. — W innych rolach dziesiątki znakomitych artystów i tysiące statystów.
Przedstawienia codziennie o godz. 5, 7 9, w niedzielę od godziny. 3 po południu.

f ł a d i o
TRANSMISJA KONCERTU DAWNYCH MI 

STRZOW. Din. 21. grudnia o godzinie 21.30 
urządza Pomorskie Towarzystwo Muzyczne w 
Toruniu koncert o programie nader interesu
jącym. Składa się on bowiem z utworów wiel 
kich mistrzów XVIII stulecia, Haetndla i Ba
cha oraz „Concerto da Chiesa“ włoskiego kom 
pozytora tej samej epoki F. dall’Abaco. 
Wszystkie trzy utwory utrzymane w podob
nym stylu wykażą indywidualne różnice 3 
mistrzów. Solistą koncertu będzie flecista A. 
Boczek, który wykona suitę na orkiestrę 
smyczkową i flet J. S. Bacha. Orkiestrą 
smyczkową Pomorskiego Tow. Muzycznego dy 
ryguje L. Gutłry.

UDZIAŁ POLSKI W BADANIACH BIO 
L0GICZN17CH. Dnia 21 grudnia o godzinie 
17 przed mikrofonem krakowskim zabierze 
głos znakomity uczony polski] dr. M. Siedlecki, 
który w cyklu „Co Polska wniosła do kultu
ry* wygłosi odczyt p. t. Udział Polski w ba
daniach biologicznych11.

ża, przeszło 10,000 tonn węgła, oraz 20.000 mtr. 
drzewa opałowego, ofiarowanego przez Dyrek. 
cję Lasów Państwowych warszawską i radom
ską. Komitety miejskie rozpoczęły już od dnia 
15 bm rozdawanie bezrobotnym nagromadzo
nych zapasów.

KIELECKA IZBA RZEMIEŚLNICZA W 
PRACY NAD ZAKŁADANIEM KAS BEZPRO
CENTOWEGO KREDYTU. Kielecka Izba Rze
mieślnicza intensywnie pracowała w ostatnich 
Miesiącach nad zorganizowaniem Kaś Bezpro
centowego Kredytu dla rzemiosła chrześcijań
skiego. Prace te uwieńczone zostały pomyślnym 
wynikiem o tyle, że w wielu miejscowościach 
Kasy takie powstały.

Na zjeździ© delegatów Kas Bezprocentowe
go Kredytu w Warszawie w dniu 13 bm., któ
rego celem było zorganizowanie Związku Kas 
Bezprocentowych Rzemiosła Chrześcijańskiego, 
były reprezentowane następujące Kasy z tere
nu diecezji kieleckiej: Kielce, Chęciny, Jędirzie. 
jów, Słupia Wielka koło WłoszCzowy, Kazimie
rza Wielka, Wiślica, Pilica, Szczekociny. Mie. 
chów, Słomniki. Proszowice, Olkusz, Wolbrom, 
Zwoleń i inne, w ogólnej liczbie 27 Kas na 31 
zorganizowanych na terenie województwa kie
leckiego. Okazało się, że województwo kielec. 
kie znajduje się na pierwszym miejscu pod 
względem liczby utworzonych Kas Bezprocen
towego Kredytu.

Do Rady Naczelnej nowoutworzonego Zwią 
zku Kas Bezprocentowych wybrano Balcera, 
prezesa Kieleckiej Izby Rzemieślniczej.

Programy stacyj radiowych
WTOREK, DNIA 22 GRUDNIA 1930.

Program ogólnopolski: Godz. 6.30 Kiedy ran
na wstają zorze; 6.35 Gimnastyka; 7.15 Dziennik 
poranny; 7.25 Programy lokalne; 8.00 Audycja dla 
szkół; 11.30 Audycja dla szkół (dla dzieci młod
szych) 11.57 Sygnał czasu i hejnał z Krak.: 12.03 
Programy lokalne; 12.40 Dziennik poi.; 12.50 Pro 
gramy lokalne; 15.00 Wiadomości gospodarcze;
15.15 Programy lokalne 10.15 Skrzynka P. K. O.; 
10.30 Koncert; 17.00 „D n i. powszednie państwa 
Kowalskich", powieść mówiona; 17.15 Koncert;
17.50 „Matematyka a sport" — monolog: 18.00 Po 
gadauka aktualna; 18.10 Sport w miastach i mia
steczkach - -  pogadanka; 18.20 Programy lokalne;
18.50 Pogadanka, aktualna; 19.00 Dyskutujemy;
19.20 Koncert orkiestry wileńskiej: 20.00 Koncert 
symfoniczny; w przerwie oliolo godz. 21.00 Dzien
nik wieczorny i pogadanka aktualna; 22.30 Lud 
w poezji staropolskiej — kwadrans poezji; 22.4*5 
Muzyka taneczna; 23.00 Programy lokalne dla 
Warszawy i Lwowa.

Kraków, (293.5 m.) Godz. 7.25 Kilka informa- 
cyj; 7.30 Muzyka z płyt; 12.03 Muzyka z płyt;
12.50 Prosimy do mikrofonu; 14 00 Koncert z płyt
15.15 Koncert reklamowy; 15.30 Czy wiecie, że...;
15.50 Płyty; 16.00 Mieiizny teatralne — odczyt;
18.20 Recital śpiewaczy; 18.45 Program na dzień 
następny.

LwóW, (377.4 m.) Godz. 7.25 Program na dzi
siaj; 7.30 Parę informacyj; 7.35 Muzyka lekka 
z płyt; 12.03 Muzyka z płyt; 12.50 Szkoła rolnicza 
a gospodarstwa wiejskie — pogadanka 14.30 Kon
cert życzeń; 15.15 Koncert reklamowy; 15.30 Lwów 
skie wiadomości bieżące; 15.50 Skrzynka dla dzie
ci; 16.00 Choinka dla dzieci — słuchowisko; 18.20 
Muzyka lekka z płyt; 18.35 Szkic literacki: 23.00 
Muzyka taneczna.

Warszawa, (1339 m.) Godz. 7.25 Parę infomia- 
cyj; 7.30 Koncert muzyki lekkiej; 12.03 Muzyka 
z płyt; 12.50 Skrzynka rolnicza; 15.15 Muzyka lek
ka z płyt; 16.00 Jak spędzić Święta 1G.10 Życie 
kulturalno stolicy; 18.20 Koncert reklamowy: 18.45 
Program na jutro; 23.00 D. c. muzyki tanecznej.

Katowice. (395.8 m.) 6.00 Pieśń poranna; 6.03 
Płyty; 7.25 Wiadomości bieżące; 7.30 Muzyka po
ranna; 12.03 Muzyka z płyt; 12.50 „Prawda, że 
piękny podarunek — rozm. A. Jesionowskiego z Z. 
Kuczyńskim; 13.00 Koncert życzeń; 13.1.5 Muzyka 
Muzyka lekka z płyt; 13.58 Wiadomości giełdowe;
15.15 Koncert reklamowy; 15.38 Chwilka społecz
na; 15.40 Lekcja języka polskiego; 15.55 Kukiełki 
śląskie; 18.20 Skrzynka ogóhia; 18.30 Beskidzki 
baron — opowiadanie; 18,45 Program na dzień 
następny. i

Od Wydawnictw*
Prosimy P. T. Abonentów

o nadsyłanie prenumeraty aa
grudzień

Równocześnie zwracamy »If 
de wszystkich abonentów za
legających z prenumeratą z go
rącym wezwaniem , aby zechoielf 
niezwłocznie zaległości wyrów
nać na Nr. konta P.K.O. 415-73C

h m

Sport
SZWAJCARIA — CZECHOSŁOWACJA 

W HOKEJU. W m ięd zy p ań stw o w y m  mecz* 
hokeja. Jodow ego S z w a jc a r ia — C zechosłow a
cja, ro ze g ra n y m  w  P ra d z e  w y g ra ła  dniżytua) 
s z w a jc a rsk a  3:0.

REPREZENTACJA HOKEJOWA BER-, 
LINA W WIEDNIU. Reprezentacja Iiefliną 
w hokeju lodow ym  ro z e g ra ła  w  W ię d n ij  
m ocz z m istrzem  A u strii E K E , wcgrrwająe, 
2 :1 .

K O S Z  O D  H A W E Ł K I
to wytworny i najmilsi}* 

P O D A R E K  S W l f l T E C l H Y

Humor.
W muzeum. — Ten kam ień, proszę pair 

stwa, jest cennym zabykierń staroży tnego  Iw 
giptu, sprzed dziesięciu tysięcy i trzech la t.

—  Skąd taka dokładność?
—  Pew ien słynny uczony był w naszym 

muzeum przed trzem a la ty  i określił, że ka
mień pochodzi sprzed 10.000 lat.

Lotem podróżujemy;
' najhardziej komfortowo, 

najszybciej,
-t

tanio, -Ą
codziennie!

K in o  „P R O M IE Ń * *  T . S . L .  P o d w a le  6 .  Telefon 124-26
A r ty s tk a , k tó r a  p r z e b o j e m  z d o b y ła  s e r c a  K r a k o w ia n

urocza pełna młodo- U  A  D T C  1 \ I  7  I  Ą  D  A  I f  V  
d an e g o  wdzięku i i  V - / l \  I  ¥

godna następczyni i ryw alka FRANCISZKI GAAL

w w iedeńskiej kom edii TYLKO TY... m uzyka Stolza. W dalszych
muzycznej

i inni. Tylko przez kilka dni w kinie
ro lach : Petrow icz, Leo Slezak 

, P r o m ie ń *  T . S  L.

R. ALEXANDLR I K. BENNET. 7

Morderstwo,
k t ó r e g o  n i e  b y ł o

Powieść.

— I  cóż pani myśli o  mojem gniazdku?!
— Oh! Śliczne! Nigdy przedtem  nie by 

łam w pracowjoi malarza!
W skazała palcem n a  obraz, przedstawia 

jący śmiejącego się błazna i rzekła, siląc 
aię na uprzejmość, chociaż obraz nie podo
bał się jej:

—  T o  ładne!
Hewitt stanął tuż przy niej, spoglądając 

przez jej ramię. Była trochę zdenerwowana, 
ale próbowała nie okazywać podniecenia 
i mówić o rzeczach obojętnych. Nagie Ho 
w itt pogładził ramię jej pieszczotliwie. Głos, 
jego był cichy i zachęcający.

—  Drogie dziecko — szepnął. — Do
brze, żeś przyszła.

Roześmiała, się nerwowo.
— Nie wiem właściwie dlaczego to zro-. 

biłam.
—  D o p raw d y ?  r
Czując niebezpieczeństwo, Alicja spuści

ła oczy. Nagłym ruchem odsunęła się od ni. 
go i podeszła do okna.

— Co to za IBdfezyzua. z którym rozniu

w ial pam, kiedyśmy wchodzili? — zapytała 
chcąc zmienić tem at rozmowy.

— Och, to  mój znajomy... nazywa się 
Trący. Kiedyś był artystą . Mieszkał tu 
przedtem, ale gospodyni wyrzuciła go, po
nieważ nie płacił czynszu.

— Spotkanie z nim było panu nie na 
rękę.

— To prawda. Poszedł za inamii na górę 
i chciał znowu żebrać. Mówił, że nie" mr 
grosza przy duszy. Zwyczajna piosenka. 
Prześladuje mnie już od sześciu miesięcy.

—  Och! — W skazała palcem na coś 
w dole na ulicy. — Jeszcze tam stoi.

— Naturalnie. Znam go. Będzie tam  stał 
tak  długo, dopóki panią nie odprowadzę, 
a  potem przyjdzie do minie na górę, aby 
mnie naciągnąć na  kilka szylingów. Jeśli 
mu nie dam„ będzie mi do okna ciskał ka 
myki. Mant go już dosyć.

— I  nie może sofbie pam poradzić?
—  Chyba oddam go w ręce policji. A te

go nie chcę.
— Ale doprawdy...
— Mam swoje powody, moja droga. — 

Podszedł do okna, spuścił storę i rzekł zmie
nionym tonem: —  Nie mówmy o nim... nie 
zasługuje na  to... Skarbie drogi! — Chciał 
podejść bliżej, ale Alicja odsunęła się zno
wu. Zdawała sobie sprawę, że musi rozma
wiać o rzeczach zwyczajnych, aby nie zna
leźć się głupiem położeniu.

— To,., to  ładny pokój.

— Prawda?
— Tak jes t — rozglądnęła sie. — P - 

doba mi się to duże okna...
—- Och... tam  właśnie pracuje.
—  Tak, wiem... przy1 sztalugach'.
—  A  w ięc palni m a lu je ?
— Nie... Nie wiedziałabym, jak  się za 

brać do tego.
— Uśmiechnął się. — Nauczę panią. Pro 

szę wziąć paletę... trzym ać ja  w ten sposób. 
Oto płótno. —  Śmiejąc się, podniosła pen- 
dzel i u'półrozbawiona, a wpółzmieszana, za 
ezęla kreślić sylwetkę dziewczęcej głowy.

Śmiali się oboje, widząc te wysiłki. Po 
tym wziął pendzel z jej rąk, mówiąc: J a  to 
skończę", i kilku ruchami dodał do głowy 
nagie ciało. Alicja zaczerwieniła się, a  po 
tym roześmiała się znów, jak  dziecko, aby 
ukryć zakłopotanie. Musiał uważać ją  za 
bardzo głupią!

Śmiejąc się ciągle, w  porywie sztucznego 
humoru chwyciła za drugi pendzei i podpi
sała pod obrazem swoje nazwisko. Odstąpili 
w  ty ł oboje, aby przypatrzyć się całości.

—  Pani pierwsze arcydzieło — rzekł. — 
A ‘może się czegoś napijemy? — I podszedł 
do szafki.

Alicja odetchnęła z ulgą. Zaczęła krążyć 
po pokoju, zatrzymując się od czasu do cza
su, aby podziwiać i zdumiewać się nad dzi
wnymi rzeczami, jakie widziała u Hewitta. 
Kostium Colombiny, z różowego tiulu, przy 
strojony wstążeczkami zwrócił je j uwagę.

W isia ł n a  ch iń sk im  ab a żu rze . Z d ję ła  go i 
D rzym jerzy ła , a  o czy  je j zab ły s ły . S p o jrz a ła  
fna H ew itta , w zrok iem  p y ta ją c y m .

—  J a k  p an  sądzi, b y ło b y  m i w  nim  do 
tw a rz y ?

—  P ro sz ę  sp ró b o w ać —  rze k ł H ew itt, 
w lew ając  do  sz k lan k i w odę sodow ą. —  P ro 
szę się  weń u b ra ć .

—  Och n ie ! —  P o ło ży ła  k o stjiu n  ta m , 
gdzie  b y ł p o p rze d n io  i sp o jrza ła  n a  z e g a re k . 
—  J e s t  już późno, a  j a  m uszę b y ć  p u n k tu a l
ną.

—  P a n i chce odejść?  Ju ż  Z a ra z  pauiąi 
odprow adzę. A le ch y b a  p an i m a k lu c z ?

—  Och. ta k . A le m uszę ju ż  odejść...
— P ro sz ę  n ic b y ć  ta k  d z iec in n ą! T ak - 

eh d a łb y m  w idzieć  p an ią  w  ty m  k o stiu m ie .
S p o jrz a ła  ma k o s tiu m  z tiu lu , d o tk n ę ła  

go i za w a h a ła  się . p 0 ty m  sp o jrza ła  na n ie
go z m in ą  u ro czo  naiw ną.

—  D o p ra w d y ?
— _ R zecz p ro s ta  —  dlaczego  n ie?
A lic ja  ch w y c iła  k ostium , u le g a ją c  szuTeif 

s tw u  i zn ijjnę la za  rozp ię tym  n a  sz talugach; 
płótluem. H ew itt, k tó r y  zd aw ał s ię  n ie zw ra
ca ć  n a  to  u w ag i, u s ia d ł p rz y  fo rte p ia n ie  i za  
czął śp iew ać c ichym , m e lody jnym  głosem , 
ja k iś  „ p rz e b ó j11; ja k b y  zapom niał zupe łn ie  
o obecnośc i A licji, a  ]>o tym  obrócił się  szyb  
ko  n a  k rz e ś le  i sp o jrza ł na n ia w chw ili, k ie  
d y  w ychodz iła  z za  p łó tn a , z  b ły sz cz ąc y m i’ 
oczym a, w  tiu low ym  k o s tiu m ie  CW ombiny.

(Ciąg dalszy n as^p i),
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{Rozmaitości
Mocarstwa przygotowują się

do wojny powietrznej

Tajemnice wydarte pustyniom śmierci

Czasopismo ..Deutsche W ekr“ podoje b a r-  
'fa.o interesujące inform acje o ostatnich z b r o 
jeniach pow ietrznych na święcie na podstaw iu  
e ta ty s tk i angielskiego pisma f a c h o w e g o  ..Army. 
N avy  and A iriorce G azelte". W edług podanych 
■cyfr, posiadała W ielka B rytania w 1935 r. — 
1020 samolotów’, z k tórych  49S służyło «lo ob- 
jrony w ysp Brytyjskich W c z e r w c u  1935 Toku 
uchw alono znaczną rozbudowę 'sil lotniczych 
w Anglii. Do marca 1937 roku będą oddane do 
użytku wojskowości 71 eskadry lotnicze i 31 
nowych lotnisk, a liczba personelu lotniczego 
łydz ie  zwiększona o 20.000 ludzi. W ten  spo
sób Anglia będzie posiadała w 1937 roku 15011 
samolotów w kraju macierzystym. Obecnie l i c z 
ba sam olotów  w Anglii wynosi 1180.

P arlam ent francuski zatw ierdził w r. 1935 
k red y t w w ysokości 1800 milionów franków  
na- rozbudowę lotnictw a. W edług program u roz
budow y, arm ia francuska będzie dysponow ała 
w 1937 roku —  3000 nowoczesnych aparatów , 
z k tó ry ch  w iększość stanow ić będą ciężkie jed
nostk i bom bardujące.

Rosja Sowiecka posiada obecnie 3000 samo
lotów, do roku 1937 przybędzie jej ich jeszcize 
.1060. Japonia będzie miała już w najbliższej 
przyszłości 1440 samolotów, podczas gdy z koń 
cem roku 1933 posiadała 1140 maszvn. Prócz 
tego buduie się w Japonii 5 olbrzymich awio-

Nowe „najzimniejsze miejsce" 
na świecie

Do tej pory powszechnie utrzymywano, że 
do najzimniejszych miejscowości świata należy 
mineto, znajdujące się na Syberii — Weroho- 

iA*k, leżące pod 67 stop. północnej szeroko
ści, nad rzeką Janą. wzniesione na 100 m. 
ponad poziom morza. W połowie stycznia ter
mometr wskazywał przeciętnie minus 51,2 stop. 
<W roku 1885 w dniu 15 stycznia rtęć spadła do 
76 stop., osiągając rekordowo niską ‘empeia- 
turę. Lecz sława Werchojańska skończyła się. 
W r, 1885 w djtfdu 15. I. termometr wskazywał 
swoja ekspedycją odkrył w połnoenfej części 
kraju Jakutów w górach Czerskich we wschod
niej Syberii, kotlinę Oimekon. Badania niskich 
temperatur w tej kotlinie wykazały, że wszyst
kie przywiezione termometry okazały się bez
użyteczne. Obruczew stwierdził, że np. wylana 
woda z wiadra marznie momentalnie w powie
trzu, zanim odągnie ziemię. Oddech ludzki za
mienia się w drobne kryształki lodu na powie
trzu. Komisja Badawcza kraju Jakutów zbudo
wała stację meteorologiczną, która całkowicie 
potwierdziła tezy Obruczewa. Ustalono, że w 
Oimekonie przeciętna temperatura jest niższą 
O S—g stopni od temperatury w Wprchojań- 
sku, a minimalna od 5—15 stopni. Tubylcy porą 
■imową omijają Oimekon. Reniferom odmarza- 
ją tam uszy.

 •

Jak wyglądała Hiszpania w dwa mie
siąca po zwycięstwie „Frontu Ludowago"

W okresie od 15 lutego do 15 kwietnia br., 
a  zatem na trzy miesiące przed powstaniem 
w Hiszpanii, doszło do 11 strajków general
nych, rozstrzelono 39 osób na- mocy wyroków. 
74 zabito w walkach partyjnych, 345 raniono. 
36 kościołów obrabowano, zniszczono 58 loka
li publicznych. 15 domów mieszkalnych. 4f 
gospodarczych budynków, podpalono 108 koś
ciołów, z których spłonęło całkowicie 56.

m atek  k tó re  już w krótce b ęd ą  oddane do użyt 
ku afmii.

Stany Zjednoczone bedą miały do końoa 
1938 roku 3000 nowoczesnych aparatów. M ary
narka  będzie rozporządzała 1910 hydroplana- 
mi. W iochy posiadały na początku 1935 roku 
1500 aparatów , do chwili obecnej liczba ta 
zwiększyła się o eonajmniej 500. Stan floty 
powietrznej Czechosłowacji jest ten sani, co 
Anglii. 0  sile lotniczej Niemiec i P o lsk i-n ie  
daje autor żadnych inform acyj.

Sowiety nie usta ją  w naukowym podboju 
przeważnie nieznanych do tej pory szerokich 
połaci naszego globu w okolicach bieguna pół
nocnego. jak  również ziem, położonych nad 
Oceanem Lodow atym . Do Moskwy wróciła nie
daw no ekspedycja, k tó ra  pracowała przez sze. 
u eg  miesięcy na półwyspie Samojedzkim, znaj
dującym  się w okolicach ujścia rzeki Ob do 
północnego Oceanu Lodowatego.

Półw ysep Samojedzki należy tery toria ln ie  
do północno-zachodniego Uralu sowieckiego, a 
położony jest pomiędzy morzeni K arskiem , a  
u jściem  rzeki Ob do O ceanu Lodow atego. Po 
wierzchnia jego wynosi 113 tys. kilometrów  
kwadratowych, a  zamieszkały jest natom iast 
ledwie ty lko przez około 1000 koczujących Sa- 
mojedów. N ie u ro d z a jn e j tego wielkiego obsza
ru ziemi nie ma żadnego podobnego m iejsca

na- olbrzymich obszarach Całej Syberii, tak  że 
rzadko w ystępująca tund ra  pozwala na w yży
wienie tylko bardzo małej ilości renów. Nic 
wiec dziwnego, że isto tne możliwości, osadnicze. 
na tej ziemi w yrażają się stosunkiem : jeden 
człowiek na 5 kilometrów kwadratowych. Był 
to główny powód, dla k tó rego  półwysep Sa
mojedzki je s t w łaściwie do dziś dnia n iezba. 
dany i kryje wiele jeszcze tajem nic.

Sprawozdanie komisji, k tó ra  powróciła z te 
go k raju , wzbudziło bardzo wielkie zaintere
sowanie, przynosząc szereg sensacyjnych szeze. 
gólów,, dotyczących zupełnie nieznanego^.ol
brzym iego .. zakątka". K om isja przywiozła 
12,000 najrozmaitszych wykopalisk, które wskr 
żują n iezbicie , że w epoce m iędzy okresem  
kam iennym , la bronzowym, ta  dzika azisbs} 
pustynia lodowa zamieszkana byia wrzez po
tężny naród, stojący na wysokim stopniu roz. 
woju kulturalnego. Niezwykło interesująco 
pizedstawia.ją się rysunki na w yrobach z Kości 
zwierzęcej. Nie w ykazują ono żadnych nmaki- 
gij w odniesieniu do innych znanych wykopa. 
lisk europejskich. .

C harakterystyczny również jest sta le pow
tarzający się motyw wysokiego, pięciorzędne- 
go grzebienia, który  w skazuje na wysoki po. 
ziom poczucia artystycznego i w yrobioną tech
niki; snycerską. Znaleziska m etalowe pokry tą 
są oryginalną ornam entyką, dla k tórej nie 
można znaleźć odpowiednika w w ykopaliskach 
europejskich epoki bronzu. Kierownik sowiee. 
ki ej ekspedycji, dr Dieselhow, po powrbcie do 
Moskwy, udzielił zagranicznym  dziennikarzom  
wywiadu na tem at swej ostatn iej podróży nau
kowej. W yraził on przekonanie, że Ażja pół
nocna kryje jeszcze w sobie wiele podobnych 
niespodzianek. W ykopaliska, przywieziono 
przez sowiecką ekspedycję z półwyspu Sam o
jedów , w ykazują pewne pokrew ieństw o ze zna
leziskami przedhistorycznym i, w ykopanym i 
przed kilku la ty  w oko licach ' morza Beringa. 
Znajdują się wśród nich m. in. kosei m am u
tów ozdobione swoistymi motywami ornam en- 
tacyjnym i. lampki tranowe i inne przedmiot--.

Od piątku dnia 18 grudnia w kinoteatrze „Sztu ka“
Program Świąteczny Program Świąteczny

Najpiękniejsza i najweselsza komedia wiedeńska wszystkich czasów!'.
W W 1 1 I I B M 1 1  R i l  Rozśpiewany r o m a n s  ezaruiae-y treścią,

w # WW I I m  m r  l E I / l l  i  PO humorem i wesołą piosenką!!! Rzecz dzieje 
się na dworze austryiackim na bajecznym tie SchOnbrunu i cesarskiego Burgu. Najroskoszniejsze 
przygody w  sławnym wiedeńskim Praterze!!! Wspaniała wystawa!! Bomby śmiechu!! W roli 
księżniczki austryiackiej, czarująca o najpiękniejszym głosie, urocza małżonka naszeao genial
nego rodaka, najsławnieiszego tenora świata JANA KIEPURY! MARTA EGGERTH oraz słynni 
komicy filmu wiedeńsk.ego HERMAN TH1MIG ERNES YEREBEST HANS JUNKERMAN i i w.i. 

Fi^m ten zdobył kolosalne sukcesy w Europie!

Windsor
•Jak wiadomo, b. k ió l Edw ard VIH przy 

brał po abdykacji nazw isko D aw ida W indso
ra, a ostatnio otrzymał od nowego króla ty 
tuł księcia W indsoru. Nazwy tej używa obec 
ny dom panujący w Anglii od roku 1917, 
w którym  to roku przyjęto ją w miejsce 
nazwy linii domu panującego saksousko- 
koburgskiego oraz gotajskiego. Samą zaś 
nazwę wzięto od prastarego zamku królew
skiego. znajdującego sie w miejscowości 
WindsoL ż

Miasto Windsor położmae jest nad Tami
zą w prowincji Berschise. Liczy no około 
30.000 mieszkańców Je s t odległe o 30 kilo
metrów na zachód pa Londynu. Posiada, 
stylowy ratusz, który został zbudowany w ni 7285 ha.

roku 1686 przez znanego budowniczego an
gielskiego W renia. Miasto to  posiada pięć 
wyższych szkół. Wspaniały zamek królew 
ski, W indsor O s tle . jest siedzibą królów an 
gielskich od czasov- anglosaskich a miano
wicie od króla Wilhelma Zdobywcy. Nowy 
zamek królewski polecił zbudował: Ed
v ard III i t en jest dziełem Wilhelma Wyke- 
uam. Zbudowany n a  górze kredowej, nat? 
samą 5 amizą, posiada dwa olbrzymie dzie 
dzince. okrągłą basztę, kaplice, groby kró
lewskie, galerię obrazów, zbiory broni sta
rożytnej, bibliotekę. Otoczony jest dwoma 
parkami, małym o przestrzeni 160 ha z t. 
zw. i i ogni on Hóuse, oraz dużym o przesLrze

Zmiana tronu w Anglii i filateliści
Ustąpieniem z tronu Edw arda VII] m. im. 

zainteresowali się w wysokiej mierze rów
nież i filateliści. T ak bardzo krótki #kves 
czasu, w którym  zasiadał Ina tronie angiel
skim E d w arl VIII. spowodował, że znacz
ków pocztowych z tego okresu 'ca4.su będzie 
bardzo niewiele. Z końcem sierpnia zostały 
wyclaue w Anglii nowe ztnaezki. na których 
była umieszczona głowa króla Edw ar
da vlfl£ Znaczki te zostały monientelme 
rozchwytane. ciesząc sie (niezwykłą popu
larnością mie tylko g samej Anglii, lecz rów 
nież w Imperium Brytyjskim oraz wszystkich 
filafcbstów całego świata. Znaczki ukazały  
się w  w artości %. 1, \'Ą  i 2Vo pensów  
W  krótkim czasie miale sic ukazać te same 
znaczki dalszej sf-iii o większej wartości Ja, 
ką popularnością cieszyły sio te znaczki, do
wodem tego sprzedaż w pierwszym  dniu 
ukazania się 30 m il. sz tu k , a  zatem n 50% 
więcej niż -wynosi dzienne zapotrzebowani®
A nglii. * - r

 :oqo:-------

Na Adwent I o k res  f io ie g o  N arodzenia
najw iększy zbiór pieśni do śpiewu dla chórów kościelnych

Śpiewnik Kościelny Katolicki z nutami na z
w opracow aniu T om asza Flaszy, z całkow itym  tekstem  do każdej pieśni. 

Część 1-sza — (387 s tro n ic  d ru k u , 320 pieśui).
Pieśni A b w i  n to w e . —  K o lę d y . —  Pieśni na W . P o s t. —  Pieśni W ia lka no cne . — Pieśni na W n io b o w st P a ń sk*“

Egzem plarz opraw ny w płótno Z t . 3*—.
Zbiór K olęd  na chór m ęsk i w opracow aniu T. F laszy (40 kolęd)

P arty tu ra  zł. 4*— . G łosy : Tenor I-II, Bas I-II po zł. 2 ' —.
Z biór K olęd  na chór m ieszan y  w opracow aniu  T. F laszy (57 kolęd) 

P arty tu ra  zł. 4‘—. G losy: Sopran-A lt, Tenor, Bas po zł. 2'—.
D u et K olędow y „Pasterzu, p asterzu  !* na głosy m ęskie lub żeńskie z towa

rzyszeniem  organow  i skrzypiec. P a rty tu ra  zł. — •80.

poiec. KSIĘGARNIA KRAKOWSKA — Kraków, św. Krzyża L. 13

Skąd zna b. król angielski 
barona Rotschilća

Książę ¥  iudsor jest, gościem żvda. baro
na Eugeniusza Rotschilda. 'Żona Rotsohilda 
jes t Amerykanką z pochodzenia i była znana 
pięknością w- Filadelfii. W yszła ona za hr. 
Schonbofna i Rotschild czekał pełne cztery 
lata, aby przeprowadzić proces rozwodowy 
i ożenić sie z tą  piękną brunetka. Rofschil- 
dowie spędzali wiele czasu w Paryżu, Lon
dynie. Steinach -Zjednoczonych i na R 'vierze 
francuskiej. Eugeniusz Rotschild poznał 
Windsora jeszcze jako księcia Walii przez 
sir F ilipa Sassona, rów nież żyd a, k tó ry  od
grywał dużą role podczas rządów Lloyd 
George/a, w okresie powojennym, gdy cho
dziło o ulgi V soiatach odszkodowań n ie
mieckich. 'tworzenie Locarna. przystąpie
nie Niemiec do Ligi Narodów itp.

Ks. Windsor, jako król Edward 
odwiedził zamek Rotsehildów w Austrii ubje 
głego lata. podczas swej podróży t  panią 
Sunpson. Zamek ten leży w austriackich 
Alpach i otoczony jest terenam i, bogatymi 
w zwierzynę. Zbudowany został w stylu b a
rokowym w r. 1745 na ruinach średniowiecz
nej fortecy z końca XVTT wieku 

—oo—------

Zagadnienie czerwonej rasy
w Kanadzie

Indianie K anady liczą ty lko  122.911 głów. 
Lecz liczba ich w zrasta  z roku na rok. Dziś 
już mowy o tym  nie ma, aby czerwona rasa 
w yginęła przynajm niej w K anadzie. W prawo
dawstwie kanadyjskim traktuje się Indian jako 
małoletnich. P raw a cywilne posiadają oni w 
ograniczonej ty lko m ierze: nie ntogą n. p. brać 
udziału w  w yborach; in teresy  ich załatw ia de- 
onrtam ent i ła  spraw indiańskich. Rząd kana- 
dyjski umieścił ich w rezerw atach t, j. na te 
renach specjalnie dla nich przeznaczonych, aby 

:k fi -w Jten sposób ochronić p-zed najazdem  
białych i dać im możność całkowitego rozwoju, 
dalej ażeby sie w niedługim czasie mogli za
symilować z białymi i z tego ty tu łu  stać się

świadczące wyrążnie. że daleką półuoc w odle
głych epoka&h przedhistorycznych zamieszki
wał lud, stojący na znacznie wyższym ątopniu 
rozwoju, niż współcześni Eskimosi. V  edług o-
pinii d ra  Diselhowa. biorąc pod uw agę ilość 
znalezisk i ich charak ter, należy przyjąć, te  
nieznany k raj, w ynurzający się obecnie z lodów 
półwyspu Samojedów. w ykazyw ał niemal taką 
gęstość zaludnienia, jak  obecna Europa. Głów
nym zajęciem, a z a ra /e ji  źródłem wyżywienia 
tajem niczego ludu było, eo jest. najciekawsze 
— rolnictwo. W prawdzie na pierwszy rzut oka 
tw ierdzenie to w ydaje się dość fantastyczne, 
albowiem dziś półwysep Samojedzki je s t Sa
h arą  lodow ą — w ypadek jeonak tak iej k li
m atycznej m etam orfozy, którego terenem była 
ziem ia Samojedów, nie jest bynajm niej odosob
niony. Dziś można już przyjąć za pewnik, że 
np. Scytow ie w epoce bronzowej. m ieszkający 
nad brzegami rzeki denisej. również niemal w y 
łącznie trudnili się rolnictwem. U daw aduiają to 
gęste  osiedla i narzędzia rolnicze, znnidowane 
w rozmaitych punktach. A zatem gdyby w » . 
po cc bronzu w arunki życiowe na półwyspie 
Samojedzkim były analogiczne, jak obecnie, nie 
m ógłby‘ tam żyć żaden lud. mę mogłaby ta w  
pow stać żadna ku ltu ra  m aterialna, co uchodzi 
za bezwzględny pewnik.

Lu str a  belgijskie szyby 
szlifowane poleca nsi

•  M u d a r  „Sekret Pię- 
wr kności“ A n i d aj 

pokrywa cerę niedostrze, taniej — Odnawia stare 
galnle, dzięki niezwykle ! lustra V'oroniecki,Kraków 

subtelności. I Krowoderska 9

Ulgę w  c i ę ż k i e }  d oli 
b e z r o b o t n y c h  
przyniesie każdy 
grosz, złożony na 
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obyw atelam i kanadyjskim i z ludnością biała na 
równych praw ach. Z punk tu  w idzenia religij
nego asym ilacja przez rzad zamierzona, nie 
je s t pożądana. N ikt nie m a praw a odbierać 
Indianom świadomości ich przynależności do 
rasy  czerwonej, w yryw ać z serc ich dumę i.m i. 
łość rasy. .,Indianin, pisze pewien misjonarz z 
Yukonu. pow inier-pozostać Indiauinem , ale In 
dianinem wykształconym , cywilizowanym, na 
równych / białymi praw ach".
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